

REDAKCYJA
Plac Katedralny No 4.
Adres Telegraficzny: WILNO.—KURJER.
Skrytka pocztowa No 122. — Telefon No 129.

KURJER LITEWSKI

ADMINISTRACJA
Plac Katedralny No 4
Otwarta od 9 — 6 wieczór.
W niedziele i święta od 10 — 12 rano.

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI
Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.
Wydawnictwa rok ozwarty.
WARUNKI PRENUMERATY
wraz z tygodnikiem „Życie Ilustrowane”:

REDAKTOR
WOJCIECH BARANOWSKI.

KIEROWNICZKA LITERACKA ELIZA ORZESZKOWA.
SEKRETARZ REDAKCJI LUDWIK ABRAMOWICZ.

CENY OGŁOSZEŃ:
Nadesłane za jeden wiersz garnontowy w tekście, lub jego miejsce 1 rub.

Numer pojedynczy
5 kop.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. — Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

Numer pojedynczy
5 kop.

PRENUMERATA I OGŁOSZENIA dla „Kurjera Litewskiego” przyjmują w Wilnie wszystkie księgarnie: w Miasku księgarnia W. Makowskiego; w Kownie księgarnia J. H. Ossowskiego i Józefa Zawadzkiego (właśc. K. Ruzicki) w Resławach Al. Ostrowski; w Białymostku księgarnia Kaufmana i M. Inarksa; w Witebsku księgarnia M. Zaleszka; w Starym Szwetnie księgarnia „Kryształ”, w Szawłach księgarnia K. Sawicza; w Łosycach księgarnia A. Kuzińskiego; w Sanktuarium, w Smorgoniach M. Gordon; w Liżwie dom handlowy J. Jacuńskiego; w Kijowie księgarnia L. Idzikowskiego; w Żytomierzu K. Rytycki i P. Zienkiewiczowa; w Sawałach w księgarni S. Lewinowskiego; w Warszawie księgarnia „Kosmos”; w Krakowie księgarnia „Krajowe Biuro Ogłoszeń” ul. Marszałkowska 116; Biuro ogłoszeń G. Ungra ul. Wierzbowa 8 i Aleja Jerozolimska 78; w Petersburgu „Księgarnia Polska” ul. Jeżykowska 2; w Moskwie biuro ogłoszeń L. Metal & Co.; w Paryżu biuro ogłoszeń Raczkowskiego Cité de Trévise 14. Oprócz tego prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie, kioski, biura dzienników, oraz zagraniczne urzędy pocztowe.

Sala koncertowa ogrodu Botanicznego.
Kodzień koncerty pierwszorzędnych artystów. Początek o godz. 10 wiecz.

BROWAR
W pobliżu Warszawy przy stacji dr. żelaznej jest do sprzedania, doskonale funkcjonujący, solidnie urządzony

K. Buszczyński i K. Przewłocki
Gospodarstwo sadowe w Józefowie nad Wisłą (gubernja Lubelska) (prześciera sadów, chmielniczek i szkółek 250 morgów)

LECNICA PRYWATNA
a iózkami stalimi i dla kobiet

Grand-Hotel, Wilno
ul. Wieńska Nr. 13.

Dr J. Bogdanowicz
zaczął przyjmować chorych od godz. 9—11 i od 6—7. 3-to Jerski pr. 15, m. 17 (w 12 dziedzi 701)

— A jak ja się z tobą pokłóce— wola zdenerwowana Rosja — to zapanaują niesnaski w naszym zespole, sułtan straci dla koncertu respekt i wstrzyma reformy macedońskie, które mnie bardziej, niż własne, leżą na sercu...

— To się nie klóć — rzecze Austria — nie rozstrajaj koncertu; moja kolej twóim reformom nie a nie nie przeszkadza.
Ale tymczasem już spór się zaczął, trwa i grozi komplikacjami.

— Jednocześnie z piśmami rosyjskimi, a ponieważ nawet trochę wcześniej odczytywaliśmy, najpoważniejsze dzienniki angielskie i konserwatywne prasa francuska. To przednia straż gotująca się akcji dyplomatycznej.

Myślił się, kto by sądził, że Anglja i Francja chcą przywrócić Rosji dawne jej stanowisko w Konstantynopolu. Odzietami! Pozornie tak to będzie wyglądało; ale rzeczywistość cel roboty jest inny.

— Na pierwszy rzut oka zmiany minimalne. Faktycznie jednak modyfikacja poważna. Pozytywie Rosji, która dotąd, wspólnie z Austrią, była w Turcji sztyldwachem Europy, zająć musi ktoś inny, ktoś taki — coby w koździe swym budził większy respekt i dawał gwarancję wzajemnej kontroli.

— Anglja wszelako jeszcze o coś innego chodzi.
Wyszkuje ona obecnie afarę bałkańską, by Rosję odgrodzić od Niemiec, których odosobnienie prowadzi do niezamierzonych, wytrwałych konsekwencji.

— Exposé bar. Aehrenthala wypadło bardzo na rękę politykom Wielkiej Brytanji. Poza Austrią, która, dzięki błędowi polityki z ubiegłego stulecia, nauczyła się lekceważyć, dojrzało zaraz cież Niemiec i wysnuło wniosok, że monarchja Habsburska występuje tylko, jako wykonawczy woli sprzymierzeńca swego, który pcha ją nad morze Egejskie, chce w ten sposób zyskać połączenie ze swą koleją bagdadzką.
Pozatem — jak już raz pisaliśmy — uważając się za spadkobiercę dzierżaw austriackich, zdobyłże bałkańskie zgóry zapisuje na swój rachunek.

— Bez względu wszakże na zapartywanie i plany Niemiec, uważanie obecnego projektu Austrii za rachuby pangermańskie jest całkiem błędne. Austrija bowiem kieruje się w tym wypadku przedewszystkiem swojemi i to bardzo żywotnymi interesami. Paralelizm tych interesów z korzyściami Niemiec nie jest wprawdzie żadnej konwencji politycznej, lecz — jak słusznie zaznacza krakowska „Nowa Reforma” — stanowi przedewszystkiem Europę środkową, w której pozostała Europa środkowa, jako całość ekonomiczno-społeczna, do półwyspu Bałkańskiego...
Wystąpienie Austrii w kierunku „ca de la Mitrowica” rozbiło koncert europejski i zmusiło innych jego uczestników do obejrzenia się za nową kombinacją, w której mogłaby najsukcesyjniej sparaliżować działania Europy środkowej do epanowania Bliskiego Wschodu.

— Nadbaltycki baron Meyendorf, z gatunku niemieckich paździenkowców, jest człowiekiem umiarkowanym, pełnym dobrej woli i doskonałym prawnikiem. Taki człowiek w przędym trzeciej Dumy, obok roztropnego, lecz wocioźnie zajętogo przeosowaniem, p. Chomiakowa, był cennym nabytkiem dla tego, że drugi wice-prezes, ks. Wołkosiński, jako członek Związku narodu rosyjskiego, nie odznacza się ani poczuciem słuszności, ani znajomością praw; bar. Meyendorf ustąpił za stanowiska, dotknięty napaściami pseudo-polis, Schmidta, który wykreślił się od pojedynku z nim.

— Zrozumiałą jest rzeczą, że poprawny nadbaltycki baron musiał czuć wielką pogardę dla swego współrodaka, haniebnie handlującego rosyjskim patriotyzmem. Prawica skrajna w Dumie także miała głuchą niechęć dla „niemca”, — zasiadającego w przędym.

— Gdy jednak ogromną większością głosów lewicy, paździenkowców i umiarkowanych, na barona znowu padł wybór, zajął swe miejsce dawne z rezygnacją. Ma przynajmniej przeświadczanie, że go trzecia Duma wysoko sobie ceni.

— Odczytanie poraz drugi (wszystkich odczytań powinno być trzy) projektu rządowego, ustanawiającego naukę języka polskiego w seminarjach nauczycielskich w Królestwie, odbyło się z małym skandalami. Gdy się słyszy słowo „polski”, wówczas na skrajnej prawicy wyrwywa się stąd i zowad glosy drwiące albo arcypatriotyczne. Tak samo i wczoraj. Wymyślił polakom dwa panowie, Kielepowski i Gulkin. Pierwszemu prezes nawet zagroził wykluczeniem, jeżeli będzie wyłamywać się z pod rygoru obrad. P. Kielepowski nawet samego prezesa chciał zwymyślać, lecz w ośias się uspokoił, pomny losów Pury-szkiewiczza. Ciekawszą była mowa poła besarabskiego, p. Gulkina. Ten prostak oczywiście nie umie wnieść się na wyżyny pracy parlamentarnej i opowiada jakieś szczegóły baje-cznie drobniężowe, nie dotyczące wcale projektu. Oto, podług stenogramu, niektóre ustepy jego mowy:
Gulkin: „Dla całego rosyjskiego nie-cy-patrioci nie mają w Dumie swojej partji, a kilku polaków utworzyli Kolo Polskie? Na drzwiach pokoju „Kola”, gdzie polacy zasiadają, napisano: „tu zasiada Kolo Polskie” i rosyjan tam nie wpuszczają. Panowie! Kto więc i kogo nienawidzić: rosyjanie polaków czy polacy rosyjan? Nie mogę i nie mam prawa zapomnieć słów, które z tej katedry wypowiedział członek Dumy Zamysławski. On powiedział, że na początku 1906 roku w pub. wileń-

— Wspaniale, jak bez gustu ubrana niemka, o twarzy, niby u konia, wydłużonej, staropanińskiej, księżniczka Ost-Fryzyska, ochmistrzyni zmarłej Karoliny i wychowawczyni jej dwójga sierot. Postępowała krokiem tak pewnym i z powierzchnownością tak wyzywającą, iż wszyscy mimowoli usuwali się przed nią. Małego Pietkę niosła na ręku, czterolatek zaś Nataszę prowadziła za rączkę.

— Carewicz zaledwie poznał swe dzieci, tak dawno ich już nie widział.
— Mais savez vous monieur votre pere, mademoiselle! — popychała niemka Nataszę, która zatrzymała się oczywiście, także nie poznając ojca. Pietka zaś zrazu zwrócił się doń z ciekawością, potem zaś odwrócił się, zaczął trząść rączkami i krzyzoć.

— Nataszę, Nataszę, dziecinco moja! — wyścigał ku niej ramiona carewicz.
Podniosła na niego swoje duże, smutne, jak u matki, jasno-niebieskie oczy, nagle uśmiechnęła się i rzuciła mu się na szyję.

— Wszedł Piotr. Spojrzył na dzieci i rzekł gniewnie do księżniczki po niemiecku:
— Poczót tu je przyprowadzono? Tu dla nich nie miejsca. Odejdźcie precz!
Niemka spojrzyła na cara i w łagodnych jej oczach błysnęło oburzenie. Chciała coś powiedzieć, lecz widząc, że carewicz pokornie puścił z ramion Nataszę, wstrzymała ramie-

Antychryst. TOM DRUGI.
Chrystus powstał z martwych, zwyciężył śmierć, zwyciężył, spoczywających w grobach żywotem obdarzył.

— wie szła kra. Wesoly szum i trzask pękających lodów, zlewał się z odgłosem dzwonów. Rzeki były ziemia i niebo śpiewają: Chrystus zmartwychwstał!
Po nabożeństwie, car wyszedłszy z cerkwi ścisnął się i całował ze wszystkimi, nie tylko z ministrami i senatorami, ale także ze służbą dworską, do ostatniego palacza i kuchacza.

— Wspaniale, jak bez gustu ubrana niemka, o twarzy, niby u konia, wydłużonej, staropanińskiej, księżniczka Ost-Fryzyska, ochmistrzyni zmarłej Karoliny i wychowawczyni jej dwójga sierot. Postępowała krokiem tak pewnym i z powierzchnownością tak wyzywającą, iż wszyscy mimowoli usuwali się przed nią. Małego Pietkę niosła na ręku, czterolatek zaś Nataszę prowadziła za rączkę.

DYMISJA.

Berlin. Prośba o dymisję sekretarza stanu skarbu państwa von Stengela, została przyjęta.

ZGON.

Kiel. Znany chirurg, profesor Esmarch.

MARYNARZE ROSYJSKY W RZYMIE.

Rzym. Przyjechał tu admirał Eberhard, w towarzystwie 11 oficerów i 9 gardemarynow, powitany przez konsula, attaché marynarki i radcę poselstwa rosyjskiego.

WYROK.

Paryż. Mistrz Umio, oskarżony o zdradę stanu, skazany został na dożywotnie więzienie.

BURZA.

Londyn. Burza, szalejąca w d. 9 lutego, nad wyspami Brytanskimi, zburzyła duże domy i pozostawiła dachy z kościółów i szkół, a także powyrzwała drzewa z korzeniami.

wie jego polityki, dotyczącej zachowania niewzruszonej neutralności Szwecji, a także w sprawie stanowiska zajętego przez rząd w pertraktacjach, dotyczących wysp Alandzkich.

Minister Trol odpowiedział niezwłocznie, że Szwecja pozostaje i nadal w warunkach, zmuszających ją do zachowywania ścisłej neutralności pozostawia ją w zależności od państw, zapewniających tę neutralność, na drodze to Szwecja nigdy nie wkroczy, natomiast przestrzegając będzie sama neutralności i bronić swej niezależności.

Wobec Szwecji, stan się możliwym, że neutralność ta będzie naruszona. Rząd nie prosi o gwarancje, chciał tylko odeprzeć projekty, wniesione w celu utrzymania status quo na morzu Bałtyckim, a wszelkimi siłami dąży i dążyć będzie do obrony spraw swego kraju.

O REFORMY W MACEDONII. Londyn. W komisji Izby gmin, omawiającej sprawę bałkańską, uchwalono polecie rządowi brytańskiemu, by nie pozwolił na zaniechanie sprawy reform w Macedonii.

stvom, które byłyby w stanie wywrzeć odpowiednią presję na Wielką Portę.

SERBI O NOWYCH KOLEJACH.

Belgrad. Urzędowy organ „Samouprawa” pisze: „Znacząca zadoolenia dążność greków do połączenia kolei greckiej z kolejami tureckimi, za pomocą linii kolejowej Pireus-Larisza, Serbi pragną szybko krzyżowic wstąpienia tego projektu i gotowi są udzielić w sprawie tej wszelkiego poparcia, ponieważ linia Saloniki-Larisza ustali bezpośrednią komunikację z Grecją i dać może Serbji handlowe korzyści”.

W SKUSZCZYNI.

Belgrad. Po opuszczeniu sali przez członków opozycji, Skupszczyzna uchwała w drodze głosowania imiennej listę cywilną następcy tronu i innych członków rodziny królewskiej, w sumie 300,000 dynarów. Następnego popołudnia do sali i omawiano w dalszym ciągu budżet.

BANDY BULGARSKIE I GRECKIE.

Konstantynopol. Banda grecka napadła na wieś bulgarską Isiglibe w okręgu Kastoria, gdzie spaliła 7 domów; w płomieniach zginęły 2 kobiety. Bandę rozproszono. W okręgu Petryczewskim zgłodzone bandę bulgarską z 15 osób.

ZATARG PERSKO-TURECKI.

Urmja. Na posiedzeniu komisji granicznej, w dn. 7 lutego, wyniki nieporozumienia, które [o mało nie spowodowały odjazdu Fachira-basy. Portrakcje zostały przerwane, do czasu otrzymania przez członków komisji nowych instrukcji od swych rządów.

GIEŁDA.

Telegramy Handlowe Pel. Agencji Telegraficznej.

Petersburg, dn. 11 lutego 1907 r.

Następną giełdę. W wartościach wyliczonych w zniżkowy papiofami lokacyjnymi 1.00% Premjówkami 1.00% Londyn 3 mies. 93.90 Berlin 3 mies. 93.90 Paryż 3 mies. 93.90 Moskwa 93.90

Table with market prices for various goods like wheat, flour, and oil in different currencies.

Stan pogody.

Spostrzeżenia stacji meteorologicznej przy wileńskiej szkole Junkrów.

Table with weather observations including temperature, humidity, and wind speed.

Redaktor

WOJCIECH BARANOWSKI.

Wydawca

JAKOB NOWICKI.

ODEZWIA.

Do byłych słuchaczy Akademii Rolniczej w Dublanosach i Studium Rolniczego w Krakowie.

„Dla uczczenia szanuj. p. prof. dr. Władysława Lubomskiego, powstaje stypendjum jego imienia. Za stypendjum tego będą korzystały po skończeniu studiów w wyżej wymienionych zakładach naukowych kandydaci, pragnący się specjalizować w nauce Zarządu gospodarstwa wiejskiego.

„Ofiary na ten cel prosimy nadsyłać na ręce członków Komitetu prof. dr. Emila Godlewskiego w Krakowie (Grodzka 26 63) i prof. dr. Józefa Mikulowskiego-Pomorskiego w Dublanosach; można i za pośrednictwem „Gazety Rolniczej” w Warszawie.

„Prosimy wysłać pisma o powołaniu tej odczytu.

„Za Wydział Kółka Rolników Wszechnicy Jagiellońskiej:

sekretarz: B. Dzięwiński, prezes: W. Różkowski.

„Za Zarząd Tow. Bractwa Pomocy słuch. roln. w Dublanosach:

sekretarz: A. Piniński, prezes: H. Gurski.

Byli słuchacze: Studium Rolniczego w Krakowie: Eugeniusz Roguski, Aleksander Busoński, Szymon Pleciński.

Akademii Rolniczej w Dublanosach: Henryk Maciejowski, Jan Waring.

Repertuar Teatru Polskiego od 11 do 18 lutego st. st.

Table with theater repertory for various days of the week and theaters.

T. ODYNIĘC. WILNO, ul. WIELKA № 39. Skład kryształowych, szklanych, porcelanowych, fajansowych i emalowanych wyrobów.

WYBOROWE CACAO (Holenderskie i Szwajcarskie). Wzianego pakowania. FOLECA. DOM HANDLOWY. Franciszek Fuchs i Synowie w Warszawie.

WITEŻ. Czasopismo społeczno-polityczne i artystyczno-literackie. Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.

Poszukuję mieszkania. składającego się z jednego pokoju i kuchnia.

Wagner. kausjonowane biogramy, 100 kausjonów, 100 kausjonów, 100 kausjonów.

MASŁO. solono z lata, wszelkie ilości, po cenach stałych i komisowych kupuje. Warszawskie Ziemiańskie. Tow. Mleczarskie. Warszawa, Aleje Jerozolimskie 23.

Pierwszy Łódzki Dom Ekspertów fabryki T-WA „PROGRESS”. poleca po cenach fabrycznych swoje ostatnie wyroby na mekiki i damskie kostiumy najnowszj paryskiej mody 1908 r.

CHROMOLIN. Magneta nie zawiera terpentyny i innych substancji, niszczących skórę.

Poszukuję kasjerki lub kasjera z 500 rs. do restauracji przy hotelu, w mieście gubernialnym.

Poszukuję kawiarki lub kasjera z 500 rs. do restauracji przy hotelu, w mieście gubernialnym.

POBUDKA. Tygodnik społeczno-oświatowy z rysunkami dla wsi i miast. Pismo tygodniowe, przeznaczona dla najszerszych warstw ludu polskiego.

Telegram! Terminowo! Spiszcie z zamówieniami! W celu usunięcia konkurencji, pomimo podwyższenia cła i podrożeń ręk roboczych.

SANTAL MIDY. P. MIDY, aptekarz w Paryżu. UPOWAŻNIENIE W ROSSYI.

Lekcje stenografii systemu Żywcotowskiego. ul. Targowa, saul. Majo-Nikodemski 3 m. 24 9.

Owies. rybnik Sobleszyński. Warszawa, reprodukcja z dzieł artysty urodz. 180 p. 100.

ODLEWNIA. z cynku, brązu, miedzi i innych metali. SNYCERNA I FABRYKA STEMPLI.

Dom trzypiętrowy murowany do sprzedania, Wilno ul. Nadbrzeżna 28.

Dom trzypiętrowy murowany do sprzedania, Wilno ul. Nadbrzeżna 28.

Ed. Ed. NOWICKI. MAGAZYN I SKŁAD. Nowaki prospekt № 48. Telefon № 5106.

Dom trzypiętrowy murowany do sprzedania, Wilno ul. Nadbrzeżna 28.

Dom trzypiętrowy murowany do sprzedania, Wilno ul. Nadbrzeżna 28.

Uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego w KRAKOWIE. Poleca sumiennych i pracowitych swych członków, jako korepetytorów, gubernierów, mundantów i t. d.

Do sprzedania w majątku Kolaszyc, pow. Słucki st. dr. L. A. Stare Dorohy 73 satuki.

Mieszkanie do wynajęcia w Warszawie. 7 pokoi, w tym 3 łazienki, wiatrołaz, ogrzewanie centralne.